

Cena **15** gr.Dziś **12** stron

KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:
Kraków, Rynek 6. l. p. tel. 120-76.
Lwów, Mochnackiego 1. 48
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34.

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA
z dostawą do domu (roznosicielem lub
pocztą) miesięcznie — 4 zł.
bez dostawy tj. przy odbiorze w kana-
łach wydawn. miesięcznie . 3-50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów piątek 7 grudnia 1934

Nr. 337 ABC

Za brak wiadomości fachowych można zwolnić pracownika

WARSZAWA, 6. 12. (Tel. wł. G.). Sąd Najwyższy wydał zasadnicze orzeczenie dotyczące prawa pracodawcy do natychmiastowego rozwiązania umowy o pracę z pracownikiem umysłowym. Orzeczenie sądu brzmi: „Dla braków należytych wiadomości fachowych, koniecznych do wykonywania czynności, do których pracownik zobowiązał się w umowie o pracę, stanowi ważną przyczynę niezwłocznego zerwania umowy”.

W uzasadnieniu tego orzeczenia S. N. podkreślił, iż kto po przyjęciu posady zapewnia, że posiada potrzebne wiadomości zawodowe, ten za brak ich musi odpowiadać.

Na Daleki Wschód z propagandą

WARSZAWA, 6. 12. (Tel. wł. G.) W ostatnich dniach grudnia wyruszą z portu gdyńskiego dwa statki z wystawami polskich towarów dla propagandy wytwórczości polskiej na Dalekim Wschodzie. Jeden z nich zwiedzi kolejno porty Chin i Japonii co potrwa 6 miesięcy. Drugi udaje się do Indji i Ceylonu, przytem pierwszym etapem będzie Bombaj. Na statkach wyjeżdżają specjalni instruktorzy, którzy będą udzielać informacji zainteresowanym firmom.

Nieoczekiwany epilog skargi pos. Wrony

WARSZAWA, 6. 12. (Tel. wł. G.). Głośna skarga byłego członka Stronnictwa Ludowego, posła Wrony, przeciwko byłemu posłowi Różańskiemu o fałszerstwo kwitów na 120 tys. zł., znalazła nieoczekiwane zakończenie. Pełnomocnik dr. Wrony powiadomiony został, iż sprawę tę skierowano do umorzenia, gdyż kwity uznane zostały za autentyczne natomiast dr. Wrona będzie pociągnięty do odpowiedzialności karnej za wprowadzanie władzy w błąd.

Wybuch w Instytucie Chemicznym

WARSZAWA, 6. 12. (Tel. wł. G.) Dziś o godzinie 1 w południe w gmachu Chemicznego Instytutu Badawczego na Żoliborzu w Warszawie wybuchł butel z wodorem, a siła eksplozji była tak wielka, że wyleciały drzwi i okna. Dzięki temu, że Instytut zaopatrzone jest w rozmaite specjalne urządzenia zabezpieczające, obeszło się bez znacznych ofiar w ludziach, mimo to jednak jeden z pracowników Instytutu doznał ciężkich porażeń. Na miejsce wybuchu przybyła specjalna komisja, która ma zbadać przy czyny eksplozji.

KAŻDY ŚWIATŁY POLAK
ŻOŁNIERZEM OŚWIATOWYM!

Ile jest warta warszawska elektrownia?

Nowy powód do fermentu w rodzinie sanacyjnej

WARSZAWA, 6. 12. (Tel. wł. G.). Skarga gminy miasta Warszawy przeciw francuskiemu towarzystwu elektryczności wywołała tutaj wielkie wrażenie. Sąd okręgowy będzie musiał rozstrzygnąć przy tej sposobności jaką wartość przedstawia elektrownia warszawska, gdyż gmina Warszawy wytaczając proces towarzystwu elektryczności, nie określiła wartości sporu.

Warszawska elektrownia składa się z olbrzymich obiektów i była wielokrotnie szacowana, przyczem szacunki wypadły nader rozbieżnie. Arbitr międzynarodowy, Van Asser, do którego pomocy uciekli się Francuzi, ustalił wartość elektrowni na 600 milionów zł, podczas gdy szacunek polskiej ministerjalnej komisji rozjemczej wynosił tylko 115 milionów. Wartość elektrowni musi być ustalona przez sąd ze względu na opłatę spisu sądowego. Z uwagi na zawiłe okoliczności sprawy, zapadła decyzja o rozpatrzeniu wniosku w sprawie zabezpieczenia powództwa na rozprawie jawnej z wezwaniem stron, tak samo, jak to było przy rozpatrywaniu wniosku na rozprawie Żyrardowa. W

ostatnich czasach odwołany został generalny dyrektor elektrowni warszawskiej, obywatel francuski, inżynier Eugeniusz Hannotiaux i generalnym dyrektorem elektrowni mianowany został obywatel polski, inż. Opęchoński.

W kołach politycznych zwracają uwagę, że wszczęta przez zarząd Warszawy sprawa sekwestru elektrowni warszawskiej wywołała znowu pewnego rodzaju nieporozumienie w łonie obozu rządzącego, w swoim czasie bowiem ówczesny zarząd miejski pod wpływem nacisku ze strony ministra spraw zagranicznych, a obecnego senatora BB, Augusta Za'askiego, musiał zgodzić się na arbitraż Assera, który miał rozstrzygnąć spór pomiędzy Warszawą, a koncesjonariuszami francuskimi. Zarząd miejski arbitrażu tego nie chciał przyjąć i dopiero nacisk Ministerstwa Spraw Wewnętrznych skłonił go do tego. Obecnie skarga staje na stanowisku, jakie zajął dawny zarząd miejski, a więc w sprzeczności ze wskazaniami, które płynęły od ówczesnych miarodajnych czynników polityki zagranicznej.

Brydżowy Turniej szczęścia parami

Syndykatu DZIENNIKARZY LWOWSKICH rozpocznie się dnia 8 bm, w Hotelu George'a i zostanie rozegrany kartami firmy „KARPALIT“ S. A. Lwów.

Żydowscy studenci interwenjują w rabinacie warszawskim

WARSZAWA, 6. 12. (Tel. wł. G.) W dniu dzisiejszym w godzinach popołudniowych do rabinatu Warszawskiego udadzą się żydowscy studenci wydziału medycznego z prośbą, aby tenże zajął się sprawą dostarczania trupów żydowskich dla celów naukowych. Ponieważ sprawa dostarczania trupów żydowskich nie została dotychczas załatwiona studenci żydzi nie są dopuszczani do ćwiczeń anatomicznych i grozi im strata roku. Zabiegi studentów w „Ostatniej posłudze“ w sprawie dostarczania zwłok

żydowskich nie dały pozytywnego wyniku.

W razie niedostarczenia zwłok żydowskich dla anatomji grozi dalsze zaostrenie się zatargu i rozszerzenie go także na pierwszy rok studiów. Wobec wyczerpania zwłok przydzielonych studentom pierwszego roku, nastąpić ma przerwanie zajęć praktycznych dla nowo przyjętych medyków żydów już po świętach Bożego Narodzenia, o ile do tego czasu nie będą dostarczone nowe zwłoki.

Francja chce wyprzedzić zbrojenia Niemiec

PARYŻ 6. 12. (PAT) Izba deputowanych uchwaliła projekt ustawy o przedłużeniu czasu służby wojskowej do dwóch lat.

PARYŻ 6. 12. (PAT) Komisja finansowa Izby deputowanych obradowała wczoraj nad sprawą dodatkowego kredytu w sumie 800 milionów franków na uzupełnienie i odnowienie materiału wojennego.

W czasie debaty przemawiał minister wojny gen. Maurin, który wskazał że od czasu oświadczenia złożonego przez marszałka Petain w lipcu br. Niemcy powiększyły swe zbrojenia tak znacznie, że Francja musi się nad tem

poważnie zastanowić i wydać odpowiednie zarządzenia, które pozwolą Francji wyprzedzić zbrojenia niemieckie. Po przemówieniu gen. Maurin komisja przyjęła wniosek rządowy 12 głosami przeciw jednemu.

W Anglii o sprawie powrotu Niemiec do Genewy

PARYŻ 6. 12. (PAT) Havas donosi z Londynu, iż po postawieniu na porządku dziennym sprawy powrotu Niemiec do Genewy, rząd angielski uważa iż inicjatywa przygotowania dyploma-

tycznego całej sprawy powinna wyjść od Francji i Niemiec.

Inicjatywa ministra Laval'a w sprawie paktu wschodniego i przyśpieszenia jego realizacji zyskała aprobatę rządu angielskiego. Aprobata ta jednak nie może pójść tak daleko, aby Anglia miała wziąć udział w pakcie wschodnim. Zasadniczo bowiem Anglia nie chce angażować się politycznie w Europie.

Rząd hiszpański łagodzi kurs

BARCELONA 6. 12. (PAT) Havas donosi, że w łonie gabinetu hiszpańskiego zdają sobie sprawę z niebezpieczeństwa zbyt surowej polityki wobec wydarzeń październikowych. Dowodem tego zrozumienia ma być fakt, że z zatrzymanych onegdaj 49 osób uwolniono 26.

Dziś w nocz zwolniono wszystkich uwięzionych członków parlamentu katolofiskiego. Oczekiwane są dalsze zwolnienia.

BARCELONA 6. 12. (PAT) Wprowadzenie 48 godzinnego tygodnia pracy wywołało wzburzenie wśród robotników przemysłu metalurgicznego i większości fabryk samochodów. Robotnicy przystępują do strajku. Istnieje obawa, że konflikt rozszerzy się.

Masowe wydalanie Węgrów z Jugosławii

BUDAPESZT, 6. 12. (PAT). Z Szegedynu donoszą o masowym wysiedlaniu Węgrów z Jugosławii. Na granicę węgierską przybyło około 1000 Węgrów w specjalnym pociągu. Według dalszych wiadomości; na Jugosłowiańskich stacjach nadgranicznych znajdują się pod silną strażą pociągi mające przewozić obywateli węgierskich na stronę węgierską. Pociągi te mają ruszyć jeszcze dzisiaj. W Budapeszcie wywołały te informacje przygnębiające wrażenie.

GŁOSY PRASY WĘGERSKIEJ.

Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje: Prasa węgierska z oburzeniem informuje o masowym wydalaniu obywateli węgierskich z granic Jugosławii, przytaczając szereg szczegółów, świadczących o brutalnym obchodzeniu się z wydalaniem. Organ rządowy „Figgetleneg“ oświadcza, że opinia publiczna Węgier, która śledzi z godnym podziwem spokojem pertraktacje genewskie i nawet nie reaguje na kampanię antywęgierską prasy jugosłowiańskiej, obecnie musi z bolesnym zdumieniem stwierdzić nowe fakty gwałtu. „Pester Lloyd“ odwołuje się do opinii całego świata i pisze: „Wstrzymamy się od wyrażenia naszego sądu o tego rodzaju postępowaniu, zarówno ze względu na to, że w obecnej chwili na terenie genewskim konflikt powstały wskutek noty jugosłowiańskiej wszedł w fazę decydującą, jak również dlatego, że chcemy uniknąć wszystkiego, co mogłoby wpłynąć na zaostrenie konfliktu“. „Budapesti Hir-lap“ oświadcza, że świat może ponownie ujrzeć, kto maćci spokój. „Magyarorsag“, jak i inne dzienniki, domagała się od rządu węgierskiego niezwłocznego przedświadczenia sprawy wydalania obywateli węgierskich z Jugosławii Ludzie Narodów.

„Miesiąc likwidacji analfabetyzmu książkowego” pod hasłem: „Każdy światły Polak — żołnierzem oświatowym; umiejący czytać — uczy analfabetę”.

NAUKA CZYTANIA

Pomoc dla osoby uczącej czytać analfabetę, ułożona przez Józefa Stemlera z obrazkami Wandy Romejkówny.

TABLICA S



orzeł

o r z e ł
r z

Orzeł biały to nasz polski znak czyli herb. Pod tym znakiem walczyli zawsze Polacy. Z hasłem: Bóg i Ojczyzna bronili Rzeczpospolitą przed wrogami.



dzwon

dz w o n
dz

Zadzwończy dzwony z kościelnej wieży, ksiądz pobłogosławił dzielnych żołnierzy. Idźcie w bój, o drogie dzieci Ojczyzny, Ona wam nagrodi rany i blizny. Pędzą, gonią jeźdźcy, a trąbki grają, wałęsają chłopcy naprzód, gwizdają, śpiewają. Już bój się rozpoczął. W lesie przy drodze Janek padł, — a Franek ma kulę w nodze. Ratuj, radź, doktorze, bo ból nie mały, lecz to za Ojczyznę i dla Jej chwały! Zapłakały dzwony z kościelnej wieży: chowają koledzy zmarłych żołnierzy!... Żegnają ich salwą, żalu nie kryją... Padli bohaterzy za tych, co żyją!...

dz dż dź ? ! " —

kropka przecinek średnik dwukropek pytajnik wykrzyknik cudzysłów myślnik

Przysłowia.

Mową Boga nie oszukasz! Śpiewaj: „Boże daj”, ale ręki przykładaj! Kto nie dołoży okiem, dołoży workiem. Wielkie bogactwo — na małym poprzestać. Kto chce biedę zgnieść, musi dużo znieść. Lepsza garść ziemi z błogosławieństwem, niż wieś cała z przekleństwem. Nie na to Pan Bóg bogatego stworzył, żeby biednych głodem morzył. Lepsza swą buda, niż cudze pałace. Kto ciało zbyt stroi — o duszę nie stoi.

Hardo stoją puste kłosa. Wiedzą sąsiedzi, jak kto siedzi. Poznają się ludzie na farbowanych lisach. Świecą się guziki — a koszula brudna. Wyjdzie sztydło z worka. Kto bydlęcia nie szanuje, sam siebie oszukuje. Każdy początek trudny. Częściej żałujemy mowy — niż milczenia. Kto wiatr sieje — burzę zbiera. Czas — lekarz boski na wszystkie troski.

Do uczącego

Nie spełniłbyś całego zadania, gdybyś nie otoczył dalszą opieką i pomocą człowieka, z którym przerobiłeś wszystkie ćwiczenia z tej „Nauki czytania”. Pozostawiony sobie może on zapomnieć, czego się nauczył i stanie się powrotnym analfabetą. Otworzyłeś mu drogę do książek i gazet, teraz prowadź go po niej.

Przez kilka dni po ukończeniu „Nauki czytania” niech uczeń czyta tylko tytuły artykułów w gazecie. Następnie wybieraj łatwe teksty, większemi czionkami drukowane i zalecaj je czytać. Potem przyjdzie kolej na książeczki z wyraźnym drukiem. Po wskazówce można się zwracać listownie do Poradni dla samouków Polskiej Macierzy Szkolnej w Warszawie, Krakowskie Przedmieście Nr. 7.

Po nabraniu wprawy dawaj mu ciekawe książki do przeczytania. Porozmawiaj z nim o tem co czytał. Usłyszysz z serca płynące i dobrze zasłużone: Bóg zapłać!

Wskazówki dla uczącego podane na tablicy 1:

Mieszkania W tej rubryce... Piękne 2 pokoje przy parku i tramwaju... OGŁOSZENIA W „KURJERZE” SA SKUTECZNE I TANIE!

Fredry 7 Lwów, wysoki parter — 6-pokojowe mieszkanie do wynajęcia... Jednego pokoju z kuchnią i pełnym komfortem... Szeptyckich 14 zaraz do wynajęcia 3 pokojowe mieszkanie.

7-8 pokoi na biura dla instytucji finansowej... poszukiwane Oferty pod „Reprezentacyjny lokal Kurjer, Lwów, Zimorowicza 10.”... Bez 3 pokojowe mebli duży pokój kawalerski do wynajęcia.

Kupna Kupię okazynie gabiet męski bez klnbów i dwa łózka nielwe lub miesięczne w dobrym stanie... Sprzedam narty oraz buty narciarskie... Antyczne biurczko, blam kangurów... Nowy aparat do powiększeń... Piękna willa do sprzedania lub wydzierżawienia... Z powodu wyjazdu sprzedam pianino... 4 lampowy mało używany radjeaparatus...

Z powodu wyjazdu sprzedam grobowiec rodzinny... Pianino Fortepian „Wirtha” najdoskońszalazy model... Najtańsze, najlepsze obuwie... L. T. Skrzypek poleca najstarszą firmę katolicką... Nie wyrzucajcie swoich pieniędzy... Narcisarskie obuwie... DZIKIEGO WŁ. Darmo dziś nic niema... Piękna jadalnię modną orzechową...

Buciki narciarskie na podwójnej nieprzemakalnej skórze... Włóczka Największy wybór kolorów i gatunków... 1103

Gorsety najnowsza moda, biudrowki, biustalki... Fortepiany zagraniczne, jak nowe...

Ble Hznę męska i damska... ZYGMUNT ZALESKI Lwów, Bełmów 1103

Pokój dwa pokoje z kuchnią... 2-pokojowe kawalerskie przedpokój... Pokój alkowa, łazienka, rehand garzowy osobne wejście...

Pokój 4-pokojowe pełnokomfortowe słoneczne mieszkanie... Pokój kuchnia do wynajęcia... Pokój słoneczny kuchnia przedpokój... 4 pokoje komfort do wynajęcia.

4-pokojowe pełnokomfortowe słoneczne mieszkanie do wynajęcia... Pokój kuchnia do wynajęcia... Pokój słoneczny kuchnia przedpokój... 4 pokoje komfort do wynajęcia.

